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Rzecznik Praw Obywatelskich skierował krytyczne pismo do Ministra Spraw Wewnętrznych i

Administracji. Chodzi o legalizację pobytu cudzoziemców.

Marcin Wiącek w swoim piśmie zwraca uwagę na problem z przedłużającymi się postępowaniami

dotyczącymi legalizacji pobytu cudzoziemców w Polsce. Rzecznik wskazuje, że szczególne problemy są

z tym na Dolnym Śląsku. Ponadto krytykuje przyjęte rozwiązania prawne.

„… wnioskodawcy zostali pozbawieni z dniem 15 kwietnia do dnia 31 grudnia 2022 r. uprawnienia do

wniesienia skargi o stwierdzenie bezczynności organu lub przewlekłości postępowania na mocy art. 100c

ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na

terytorium tego państwa (Dz. U. z 2023 r. poz. 103 ze zm.; dalej „ustawa o pomocy obywatelom

Ukrainy”), co było przeze mnie krytykowane już na etapie prac parlamentarnych nad tą zmianą4 . W art.

100d znowelizowanej ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom przedłużono do 24 sierpnia

2023 r. okres, w którym bieg terminów na załatwienie spraw dotyczących udzielenia zezwoleń na pobyt

czasowy, stały, rezydenta długoterminowego UE lub cofnięcia tych zezwoleń oraz zmiany zezwolenia na

pobyt czasowy i pracę lub zmiany zezwolenia na pobyt czasowy w celu wykonywania pracy w zawodzie

wymagającym wysokich kwalifikacji w postępowaniach prowadzonych przez wojewodę nie rozpoczyna

się, a rozpoczęty ulega zawieszeniu.

Jednocześnie od dnia 15 kwietnia 2022 r. na mocy ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy nie stosuje się

przepisów o bezczynności organu (tj. dot. załatwienia sprawy w określonym przez przepisy prawa

terminie) oraz o obowiązku organu prowadzącego postępowanie w ww. sprawach do powiadamiania

strony lub uczestnika postępowania o niezałatwieniu sprawy w terminie, ponadto organowi nie wymierza

się grzywny, ani nie zasądza się od niego sum pieniężnych na rzecz skarżących za niewydanie

rozstrzygnięć w terminach określonych przepisami prawa. Zaprzestanie czynności przez organ

prowadzący postępowanie w tych sprawach lub ich dokonywanie z opóźnieniem nie może być podstawą

wywodzenia środków prawnych dotyczących bezczynności, przewlekłości lub naruszenia prawa strony

do rozpoznania sprawy bez zbędnej zwłoki. Przyjęte ww. uregulowania pozbawiły wnioskodawców

szansy wywarcia wpływu na skuteczność działania organu i szybkość załatwienia ich sprawy. Terminy

związane z biegiem postępowania są zawieszone od 15 kwietnia 2022 r. – cudzoziemcy nie będą więc

mieć możliwości skorzystania z instytucji mających przełamać bezczynność lub przewlekłość

postępowania przez ponad szesnaście miesięcy. Czyni to iluzoryczną efektywność środków ochrony

interesów strony w postępowaniu administracyjnym, a także prawo do dobrej administracji.” – pisze prof.

Wiącek w swoim wystąpieniu.

Jednocześnie RPO zwrócił się o odpowiedzi na pytania lub przesłanie wyjaśnień i poinformowanie go:

1. o prowadzonych analizach i ich wynikach w zakresie obciążenia poszczególnych urzędów

wojewódzkich rozpatrujących wnioski pobytowe cudzoziemców w celu określenia i wdrożenia

środków zaradczych zapewniających prawidłowy tok postępowań;

2. o następujących danych statystycznych, także w podziale na poszczególne urzędy wojewódzkie,

za lata 2020-2023: a) liczbie złożonych przez cudzoziemców wniosków o udzielenie zezwolenia

na pobyt czasowy i pracę, pobyt czasowy w celu prowadzenia działalności gospodarczej, pobyt

czasowy w celu kształcenia się na studiach, pobyt czasowy dla członków rodzin obywateli

Rzeczypospolitej Polskiej, pobyt stały, pobyt rezydenta długoterminowego UE; b) średniego

czasu trwania postępowań dotyczących udzielenia zezwoleń na pobyt czasowy i pracę, pobyt

czasowy w celu prowadzenia działalności gospodarczej, pobyt czasowy w celu kształcenia się na
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studiach, pobyt czasowy dla członków rodzin obywateli RP, pobyt stały, pobyt rezydenta

długoterminowego UE; c) liczbie spraw przypadających na każdego pracownika urzędu

wojewódzkiego wykonującego zadania związane z wydawaniem decyzji w sprawach, o których

mowa w pkt a).

3. o zrealizowanym w latach 2020-2023 wzmocnieniu kadrowym właściwych wydziałów ds.

obywatelskich i cudzoziemców urzędów wojewódzkich w związku ze wzrostem wniosków w

sprawach pobytowych;

4. czy Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji podjęło działania wskazane przez

Wojewódzki Sąd Administracyjny w Łodzi w przytoczonym postanowieniu o sygn. akt III

SAB/Łd 142/22 w celu wyeliminowania nieprawidłowości w postępowaniach administracyjnych

w sprawach o udzielenie zezwolenia na pobyt;

5. czy i jakie w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji prowadzone są inne działania

mające na celu rozwiązanie problemu przewlekłości postępowań legalizacyjnych;

6. czy aktualnie prowadzone lub planowane są prace legislacyjne nad przygotowaniem zmian

uregulowań prawnych, ukierunkowane na usprawnienie prowadzonych przez wojewodów

postępowań administracyjnych w obszarze legalizacji pobytu; jeśli tak, proszę o informację, jakie

zmiany są planowane i jaki jest stan tych prac;

7. czy Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji rozważało wprowadzenie możliwości

elektronicznego składania wniosków przez cudzoziemców, co mogłoby usprawnić prowadzenie

postępowań legalizacyjnych;

8. jaki jest aktualny okres oczekiwania na wydanie karty pobytu i jakie działania są podejmowane,

aby czas przygotowania dokumentu skrócić tak, by uprawniony mógł niezwłocznie korzystać z

uprawnień wynikających z uzyskanego statusu;

9. czy w związku ze zwiększonym obciążeniem administracji publicznej z uwagi na konieczność

obsługi uchodźców wojennych z Ukrainy rozważane jest zapewnienie urzędom wojewódzkim

dodatkowego wsparcia finansowego, kadrowego lub organizacyjnego – proszę o powiadomienie o

przeprowadzonych w tym zakresie analizach i decyzjach oraz zakładanym terminie realizacji.

Opracowano na podstawie komunikatu Biura Rzecznika Praw Obywatelskich.
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